
 
 

ROMÂNIA                                         
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea anexei nr.29 la Statutul județului 

Buzău - forma revizuită prin Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 83/2021 

 
 

 Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere: 
 referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, înregistrat la  

nr. 7303/18.04.2023; 
 raportul Direcției juridice și administrație publică locală, 

înregistrat la nr.7304/18.04.2023; 
 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat 

pe proiectul de hotărâre; 
 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
 extrasul de Carte funciară nr.33549 Râmnicu Sărat; 
 Anexa nr.29 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.83/2021 

privind aprobarea Statutului judeţului Buzău – forma revizuită; 
 Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.46/2023 privind 

aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 
județului Buzău a unei suprafețe de teren situată în municipiul 
Râmnicul Sărat, str. Industriei - Lot 7 aflat în administrarea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău;  

 prevederile Hotărârii Guvernului nr.392/2020 privind aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al 
municipiilor şi al judeţelor; 

 Partea a V-a – Reguli specifice privind proprietatea publică și 
privată a statului sau a unităților administrativ-teritoriale din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art.173 alin. (1) lit. „c”, art.182 alin.(1) și art.357 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Secțiunea I - Bunuri imobile din Inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului privat al judeţului Buzău, prevăzută în anexa nr.29 la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr.83/2021, se completează cu o nouă poziție, 
poziția nr.21, ale cărei elemente de identificare sunt prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 
 
Art.2 Anexa nr.29 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 

nr.83/2021, se modifică conform art.1 din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău precum și publicarea 
hotărârii pe site-ul autorității publice județene. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 

                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 
                                                     
                                  MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. 89 

BUZĂU, 20 APRILIE 2023 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 25 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 



Anexă 
 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 89/20.04.2023     

 
 
 

Completare la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al județului Buzău 
 
 

    Secțiunea I – Bunuri imobile 
 
Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elementele de identificare Anul 
dobândirii 
si/sau al 
dării în 
folosință 

Valoarea de 
inventar 
 ( lei) 

Situația juridică 
actuală 

21. 1.6.2. Teren 
intravilan 

Municipiul Râmnicu Sărat 
Strada Industriei 
Construcții anexe C1=222 mp,  
Construcții anexe C2=132 mp  
Suprafață teren = 4064 mp,  
Număr cadastral 33549 

2000 125.738 Hotărârea 
Consiliului 
Județean Buzău  
nr. 46/28.02.2023 
Cartea funciară  
nr. 33549 - Rm. 
Sărat 

 



        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                   PUBLICĂ LOCALĂ   
           DIRECȚIA ADMINISTRARE  
          PATRIMONIU ȘI INVESTIȚII 
               Nr. 7304/18.04.2023   
 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind completarea anexei nr.29 

la Statutul județului Buzău - forma revizuită prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 83/2021 

 
 
Analizând proiectul de hotărâre și referatul iniţiat de către Preşedintele 

Consiliului Judeţean Buzău, am constatat următoarele: 
- Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.46/2023 s-a aprobat 

trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Buzău a unei 
suprafețe de teren situată în municipiul Râmnicu Sărat, str. Industriei - Lot 7, 
aflat în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău;  

- prin acest proiect de hotărâre se propune completarea Secțiunii I - 
Bunuri imobile din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al 
judeţului Buzău cu o nouă poziție, respectiv poziția nr.21; 

- în referatul inițiatorului proiectului de hotărâre sunt prezentate 
motivele de fapt și de drept care stau la baza completării anexei nr.29 la 
Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al judeţului Buzău;  

- respectă prevederile Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi 
al judeţelor; 

- respectă dispozițiile art.357 din Ordonanța de urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 Având în vedere cele menţionate mai sus propun adoptarea proiectului 
de hotărâre în forma prezentată de către iniţiator.    

 
    
DIRECTOR EXECUTIV,                 DIRECTOR EXECUTIV, 
 

         MIRELA OPREA                             IULIAN PETRE 



CONSILIUL  JUDEŢEAN  BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
      Nr. 7303/18.04.2023    
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind completarea anexei nr.29 la 

Statutul județului Buzău - forma revizuită prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 83/2021 

 
Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al judeţului Buzău a 

fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 81/2003 și a fost 
actualizat în anul 2020 prin Referatul Comisiei speciale de inventarie a 
domeniului public și privat al județului Buzău nr.4541/2020. Această formă 
actualizată a fost publicată în anexa nr.29 la Statutul județului Buzău – forma 
revizuită și aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.83/2021. 

 Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.46/28.02.2023 s-a aprobat 
trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Buzău a unei 
suprafețe de teren situată în municipiul Râmnicu Sărat, str. Industriei - Lot 7, 
precum și încetarea dreptului de administrare a Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău.  

Acest lot de teren a făcut parte din bunul imobil – „Centru de integrare 
prin terapie ocupațională”, din municipiul Rm. Sărat și figura înscris la poziția 
nr.68 din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al judeţului Buzău, 
actualizat în anexa nr.28 la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.83/2021 
privind aprobarea Statutului județului Buzău – forma revizuită. Terenul este 
înscris în Cartea funciară nr.33549 Râmnicu Sărat, are o  suprafață de 4064 mp, 
iar construcțiile C1 Și C2 urmează să fie demolate. 

Acest lot de teren va face obiectul unei proceduri de concesionare prin 
licitație publică în scopul realizării unor spații de producție și depozitare. Pentru 
demararea procedurii de concesionare este nevoie și de avizul Administraţiei 
Naţionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale privind încadrarea 
obiectului concesiunii în infrastructura sistemului naţional de apărare, conform 
Ghidului aprobat prin Ordinul Ministerului Afacerilor Interne – ANRSPS 
nr.574/2019. 

Având în vedere cele menționate am inițiat proiectul de hotărâre privind 
completarea anexei nr.29 la Statutul județului Buzău - forma revizuită prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 83/2021. 

Supun dezbaterii şi adoptării plenului Consiliului Judeţean Buzău proiectul 
de hotărâre inițiat. 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 


	Pr HCJ complet inventar privat
	Anexa la proiect hot
	Raport de specialitate
	Referat presedinte

